mortis ejus nequiverit eam ducere in uxorem, tamen nulli de consanguinitate ejus licet accipere eam in conjugio. Quod si inventum fuerit factum, separaretur omnino.

C. XV. **¶** *De eodem.*

*Item Iulius Papa.*

**¶** *Si quis desponsaverit uxorem, vel subarripuerit, & si præveniente die mortis, si irruentibus quibusdam aliis causis minime eam cognoverit, neque ejus superstes frater, neque ullus de consanguinitate ejus eandem sibi tollat in uxorem alio unquam tempore.*

*¶ Sic est emendatum ex manuscriptis & Magistro. Nam in vulgari erat, Iulianus. In Polycarpo autem citatur, ex concilio Triburienti à Iulio Papa confirmato. In quo titulo subest aliquid mendum.*

*2 pars. Ha omnibus autoritatibus probantur isti esse conjuger. Augustinus testatur contra, dicens.*

C. XVI. **¶** *Non est inter eos matrimonium, quos non copulat commissio sexus.*

**¶** *Non est dubium illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua commissio sexus non docetur fuisse.*

*¶ Caput hoc non est inventum apud B. Augustinum: & videtur summa seq. cap.*

C. XVII. **¶** *Ille mulier non pertinet ad matrimonium, cum qua non celebratur nuptiale ministerium.*

*Item Leo Papa.*

**¶** *Cum e societas nuptiarum ita à principio constituta sit, ut præter commissiõnem sexuum non habeat in se nuptia conjunctionem Christi & ecclesie sacramentum, non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse nuptiale ministerium.*

*¶ In eodibus epistolarum Leonis impressis & manuscriptis in epist. 90. al. 92. ad Rusticum, c. 4. Item, apud Burcardum & Ivo nem longe aliter habet hic locus. Cum societas, inquit, nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut præter sexuum conjunctionem haberet in se Christi & ecclesie sacramentum, dubium non est eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua non docetur nuptiale fuisse ministerium. Verum ut respondeat verbi Gratiani, qui manifeste utitur hoc loco depravato, nem, Magistri, & glossæ, & posterorum doctorum, nihil est in textu mutatum.*

C. XVIII. **PALEA.**

*Benedictus servus servorum Dei Grandis Patriarcha Salaterni, &c.*

**¶** *Ex divina constitutionis Apostolicam cathedram dicitur posuit orbis terrarum magistrum, ut quid ubique locorum dubitatur, ab ea ratio ejusdem requiratur. Assatus est autem nos suis litteris ejusdem cathedrae sessorum, ac percunctatus est quidem vestras nomine Ioannes, pro connubio filie suæ superstitis, cuius soror defuncta cuidam juveni, Stephano nomine, simplicibus verbis fuerat desponsata, & antequam ad nuptias perveniret, morte præventa: utrum scilicet cum eodem juvene possit matrimonium celebrari superstitis filie, nec ne. Namque testatus est hujus rei rationem apud vos haberi ambigam. Quam Deo docente reddimus his verbis certissimam. Protoplastus ille, radix & origo nostra, detractam sibi costam in mulierem videns formatam, prophetico Spiritu inter alia protulit f. Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adheret uxori suæ, & erunt duo in carne una. Quibus verbis innouit non aliter virum & mulie-*

*a Sent. ibid. Polyc. l. 6. tit. 4. b. Sent. 4. dist. 10. Pann. l. 6. c. 11. 4. Leo epist. 90. ad Rusticum, c. 4. Sentent. ibid. Burcb. l. 9. c. 1. l. 1. p. 3. c. 4. & 139. c. Pann. l. 6. c. 22. Cap. l. 7. c. 103. d. al. solum. e. al. vir. f. Genes. 2.*

rem polle hęc unam carnem, nisi carnali copula sibi co-  
hæreant. Qui ergo nequaquam multas extraneas mu-  
lieri fœdere nuptiali, quo pacto per nuda sponsonis ver-  
ba possunt una caro fieri, nullatenus valemus inueniri.  
Propinquitatis enim sanguinis verbis dicitur, non verbis  
efficitur. Sed neque osculum parit propinquitatem,  
quod a nullam facit sanguinis commisionem. Quoni-  
am verò ita profus se habet res Ioannis istius, ut velit  
secundam filiam illi nuptiis copulare, cui primam jam  
deceverat desponsare; censura Apostolici i magistra-  
tus mandamus, hoc absque ullius criminis vitio posse fi-  
eri, si utriusque 2 partis sederit voluntati. Nam cur  
prohibeatur, quod prohibendum b nunquam sancta  
scriptura declarat? Sed neque mundana leges connume-  
ratis personis, quæ inter se nuptias non 3 contrahunt,  
de huiusmodi aliquid dicant. Ne ergo abnegetis, quod  
negandum nulla ratione docetis c.

¶ *Valde hæc habetur in plerisque manuscriptis. Est etiam in  
prima collectione Decretalium Bernardi Papiensis, & in altera col-  
lectione in quinquaginta partes divisa (quæ est inserta tomis conciliorum  
post decreta Alexandrini tertii, part. 6. c. 27.)*

1 ¶ *Apostolici* ] In tomis conciliorum est, censura Apostolici  
magisterii.

2 ¶ *Si utriusque partis sederit voluntati* ] Hæc non sunt  
in collectione concilii inserta.

3 ¶ *Non contrahunt* ] In aliquot veteribus, & in prima col-  
lectione Decretalium legitur, nuptias contrahunt: in altera  
autem collectione, quibus inter se nuptias contrahere  
non licet.

¶ *Item Apostolus d præcipit, ut uxorem reddat debitum viro, &  
vir uxori nisi forte ex consensu ad tempus, ut expediat vacent ora-  
tioni. Unde datur intelligi, quod sine consensu alterius non licet alteri  
vacare orationi. ¶ Item propositum melioris vite vir sumere non  
potest sine consensu uxoris, & conversio.*

C. XIX. ¶ *Causa religionis conjugia solvi non  
debent.*

¶ *Unde Gregorius scribit Theotista patricia,  
lib. 9. epist. 39.*

Sunt e, qui dicunt religionis causa conjugia debere  
dissolvi. Verum sciendum est, quia etsi hoc lex hu-  
mana concessit, lex tamen divina prohibuit. Per se e-  
nim veritas f dicit: [Quod Deus coniunxit, homo non  
separet.] Quæ tamen ait: [Non licet dimittere uxorem,  
excepta causa fornicationis.] Quis ergo qui huic cœ-  
lesti legislatori contradicat? Scimus, quia scriptum  
est g. [Erunt duo in carne una.] Si ergo vir & uxor una  
caro sunt, & religionis causa vir uxorem dimittit, vel  
mulier vitum in hoc mundo remanentem, vel etiam for-  
tasse ad illicita vota migrantem; quæ ista conversio 1,  
in qua una eademque caro, ex parte transit in continen-  
tiam, & ex parte remanet in pollutione? Si b verò u-  
triusque conveniat continentem vitam ducere, hoc quis  
audeat accusare? quando certum est, quod omnipotens  
Deus, qui minora concessit, maiora non prohibuit. Et  
quidem 2 multos sanctorum novimus cum suis con-  
jugibus & prius continentem vitam duxisse, & postmo-  
dum ad sanctæ ecclesiæ regimina migrasse. Duobus e-  
nim modis sancti viti etiam à licitis solent abstinere;  
aliquando, ut merita sibi apud Deum omnipotentem  
augeant: aliquando, ut antea vite culpas detergant.  
& infra. ¶ Proinde cum boni conjuges aut meritum  
augere desiderant, aut antea vite culpas delere; ut se  
ad continentiam adstringant, & meliorem vitam appet-  
tant, licet. Si verò continentiam, quam vir appetit,  
uxor non sequitur, aut quam uxor appetit, vir recusat, di-

a al. Quia. b al. prohibuit. c al. monstrat. d 1. Cor. 7.  
e Sent. 4. dist. 27. Anst. l. 10. c. 13. Trup. s. c. 129. Pann. l. 6. cap. 70.  
f Masib. 10. g Gen. 2. h abest à pierisfy. cod.

vidi conjugium non potest a: quia scriptum est: [Mulier potestatem sui corporis non habet, sed vir: s-  
militer & vir potestatem sui corporis non habet, sed  
mulier.]

1 ¶ *Conversio* ] In originali est, ista migratio, vel con-  
versio.

2 ¶ *Et quidem* ] Hæc sunt restituta in suum locum, quæ  
ita transposita fuerant inter vers. licet. & vers. si verò.

C. XX. ¶ *Abique viri consensu monasterio mulier  
deputata ad eum redire concessum non  
prohibetur.*

¶ *Idem Leonis Episcopi Catanensis, lib. 3.  
epist. 34.*

Multorum e relatione comperimus, hanc vosdini  
consuetudinem tenuisse, ut Subdiaconi suis licere  
miserentur conjugibus. Quod ne denud quisquam  
præsumeret, à servo Dei sedis nostræ Diacono ex auctoritate  
nostræ, decessoris isto est modo prohibuit, at e-  
dem tempore hi, qui jam uxoribus fuerant copulati, o-  
num ex iobus eligerent, id est, aut certe nulla ratione  
ministrare præsumerent, aut à suis uxoribus abstinere.  
Et quantum dicitur, Speciosus tunc Subdiaconus pu-  
hac re ab administratione se suspendit officio, & usque  
in obitu suo tempus notarii quidem gessit officium, & ad  
ministerium, quod Subdiaconi oportuerat exhibere, cessavit.  
Post cuius obitum, quia relicta eius Honorata est magna  
sociata, à tua eam fraternitate in monasterio cognos-  
mus destinaram. Ideoque, si, ut fertur, ejus se matrem  
ab administratione suspendit, antedictæ mulieris non ob-  
bet officere, quod ad secundam conjugii copulationem  
migravit: præsertim, si non tali mente Subdiaconi con-  
suetudine est, ut à carnis voluptatibus abstinere. Si ergo  
se veritatem, quemadmodum edocui sumus, habere pro-  
gnoscis, prædictam te mulierem de monasterio peto-  
omnia convenit relaxare, ut ad suum maritum sine ali-  
qua possit formidine remeare.

C. XXI. ¶ *Ad uxorem redire cogatur, qui sine  
eius consensu, religionem vestem su-  
cepit.*

¶ *Idem Hadriano-Panormitano notario, lib. 9.  
epist. 43.*

Athosa d latrrix presentium quæstia est, maritum  
suum contra voluntatem suam in monasterio Vahia  
Abbatis esse conversum. Quod quia ad ejusdem Abba-  
tis culpam & invidiam non est dubium pertinere, ex  
perientia tua præcipimus, ut diligenti inquisitione ab-  
scutiat, ne forte cum ejus voluntate conversus sit, vel  
ipsa se mutare promiserit. Et si hoc repererit, & illius  
in monasterio remanere provideat, & hanc, sicut pro-  
miserit, mutare compellat. Si verò nihil horum est, ne  
quodam e fornicationis crimen (propter quod viro li-  
cet dimittere f uxorem) prædictam mulierem com-  
pulsisse cognoveris, ne illius conversio uxori relicta in se-  
culo fieri possit perditionis occasio, volumus, ut mari-  
tum suum illi, etiam si jam tonsuratus est, reddere debe-  
as, omni excusatione cessante: quia etsi mundana i  
præcipit conversionis gratia utrobet invito possessore  
vi conjugium, divina tamen lex fieri non permittit. Nam  
excepta fornicationis causa, vir uxorem dimittere nulla  
ratione conceditur: quia postquam copulatione con-  
gii, viri atque mulieris unum corpus efficitur, non potest  
ex parte converti, & ex parte in seculo remanere.

1 ¶ *Mundana* ] Habetur novella 12. cap. 58. ut est disposita  
pud Iulianum.

a al. Licet. b 1. Cor. 7. c 13. dist. c. multorum. Anst. l. 10.  
cap. 130. Poly. l. 4. tit. 31. d Sent. dist. Anst. l. 10. c. 13. Basili. l. 10.  
c. 46. Trup. s. c. 129. Pann. l. 6. c. 84. Poly. l. 6. tit. 31. e al. quædam  
f al. iniquitate. C. XXI

**C. XXII.** ¶ Sine consensu uxoris religioſa propositum viri firmere non potest.

Item ex 8. Synodo,

**¶** Si quis i conjugatus vult converti ad monasterium, non est recipiendus, nisi prius à conjugæ satisfactione proficiente fuerit absolutus. Nam si illo vivente illa per incontinentiam alteri nupserit, proculdubio adultera erit. Nec recipitur apud Deum ejus viri conventio, cujus sequitur conjugalis fœderis profectio. Tales igitur tunc sine culpa sequantur Christum relicto fœculo, si habeant ex pari voluntate castitatis continentiam.

**¶** Si quis conjugatus ] Hac usque ad vers. Nam si illo habente apud B. Basilium in regulis suis disputatis, cap. 12. Burchardus quidem, Polycarpus & Ivo part. 8. c. 123. citant totum hoc caput ex dicto Basilio. Idem vero Ivo c. 227. & auctor Pannormia nunc episcopus Alexandri secundi Landulpho scriptam: in qua hoc idem ex B. Basilio refertur. Et pari prior illius epistola refertur cap. 33. q. 7. missi.

**C. XXIII.** ¶ Sine consensu Episcopi viro & uxori causa religionis direrere non licet.

Item ex synodo Eugenii Papæ secundi in synodo Romano, c. 36.

**¶** Vir & uxor divertere pro sola religioſa inter se consentient vita, nullatenus sine Episcopi conscientia, ut ab eo singulariter provisio constituatur loco. Nam uxore volente, aut alter eorum, etiam pro tali re matrimonium non solvitur.

**C. XXIV.** Sine uxoris voluntate viro continere non licet.

Item Iohannes Chrysoſtomus homilia prima in Psal. 5.

**¶** Si abſtinet sine uxoris voluntate, tribuis ei fornicationem: & peccatum illius tua imputabitur continentia.

**¶** Abſtinet abſque uxoris de adulterio conjugis: apud quem lib. 1. c. 4. habetur sententia, sed non verba, quare restitutus est dicitur ex Ivo.

**C. XXV.** ¶ Vir non est suscipiendus in monasterium, nisi uxore convertatur.

Item Gregorius Urbico Abbati, libro quinto epistol. 49.

**¶** Via Agatho lator præsentium in monasterio dilectionis tue converti desiderat, hortamur, ut cum eorum eam dulcedine dilectioneque à suscipias. & infra. ¶ Quoniam tamen ita suscipiendum esse cognosce, & si uxor illius similiter converti voluerit. Nam dum unum autrumque corpus conjugii copulatione sit factum, incongruum est partem converti, & partem in saeculo retinere.

**C. XXVI.** ¶ Continentia vota non licet uxori suscipere, nisi eandem vitam vir ejus elegerit.

Item Nicolaus Papa Carolo Regi.

**¶** Scripsit nobis Thierberga Regina, se Regia dignitate, vel maritali copula velle exui, & sola vita privata esse contentam desiderare. Cui nos scripsimus non aliter hoc fieri posse, nisi eandem vitam conjunx ejus Lotharius elegerit. & in altera epistola ad Lotharium Regem. ¶ Nam a seculo scriptum [ Quod si Deus conjunxit, homo non separet. ] Deus tamen, & non homo separat, quando divini amoris intuitu ex consensu utriusque conjugis matrimonium dissolvitur. Aliter autem fieri mutua separationem vestram prohibemus.

<sup>a</sup> Sent. ibid. Polyc. ib. Anf. l. 10. c. 20. Burch. l. 9. c. 45. Ivo p. 8. cap. 113. & Ivo Pann. l. 6. c. 81. <sup>b</sup> Sent. ibid. Ivo p. 8. c. 127. Pann. l. 6. c. 79. <sup>c</sup> Sent. ibid. Ivo p. 8. c. 130. Pann. l. 6. c. 79. <sup>d</sup> al. de uxore. <sup>e</sup> Sent. ibid. Anf. l. 10. c. 21. Burch. lib. 9. c. 40. Ivo p. 8. cap. 113. & Ivo Pann. l. 6. c. 77. <sup>f</sup> Matth. 19.

**¶** Scripsit ] Usq. ad vers. elegerit. sunt ex epistola Nicolai primi Carolo Regi scripta, cujus initium est, Nunquam dolorem, & exat in codice monasterii Dominicanorum.

**¶** Nam licet ] Hac usque ad finem sunt ex epistola ejusdem Nicolai scripta Lothario, cujus initium est, Audito revertentem illo nostro. & exat in eodem codice.

**¶** Exat, quod conjugati sine licentia a alterutrius continentiam profiteri non possunt. Sponsi vero etiam inconsulti, quas sibi desponsaverunt, exemplo & auctoritatibus probantur continentiam posse servare. Vt enim refert B. Hieronymus b, Macharius præcipuus inter Christi eremita, celebrato nuptiarum contractu, cum vespere thalamum esset ingressurus, ex urbe egrediens transmarina petri, & eremi solitudinem sibi elegit. ¶ Item B. Alexius Euphantius clarissimi filius, similiter ex nuptiis divina gratia vocatus, sponsam deseruit, & nudus Christo famulari cepit. Horum exemplo patet, quod sponsi sponsarum suarum non ex quoque consensu, continentiam valent profiteri.

**C. XXVII.** ¶ Desponsata puella non prohibetur monasterium eligere.

Probatur itidem auctoritate Eusebii Papæ dicentis.

**¶** Desponsatam & puellam non licet parentibus alii viro tradere: licet tamen illi monasterium sibi eligere.

**C. XXVIII.** ¶ Desponsata impure monasterium potest eligere.

Item Gregorius in regesto, lib. 6. epistol. 20. ad Fortunatum.

**¶** Decreta legalia de desponsatam, si converti voluerit, nullo omnino censuerunt damno multari.

Cum ergo conjugatorum continentia, nisi ex amborum consensu, Deo offerri non valeat, cum vir & sua corpora potestatem non habeat, sed mulier, sponsa autem monasterium possim eligere, & sponsi non ex quoque consensu sponsarum propositum melioris vite assumere valeant, patet quod inter sponsum & sponsam conjugium non est. Item cum secundum 1 Augustinum si illa mulier non pertineat ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse commissio sexus. Item cum secundum Leonem si illa non pertineat ad matrimonium, cum qua non docetur fuisse impetiale ministerium, apparet, quod inter sponsam & sponsam conjugium non est. Item Nicolaus Papa h præcepit, de his, qui ad versarij excecantur, & membrum detruantur, ut ob hanc infirmitatem conjugatium non solvantur. De his autem, qui causa frigidity uxoris dolium reddere non possunt, statuit Gregorius 1 Papa, ut uterque eorum septima manu propinquorum tactu sacrosanctis reliquiis jurando dicat, quod nunquam per commissioem carnis conjuncti una caro effecti fuissent: tunc mulier secundas nuptias potest contrahere, vir autem, qui frigida natura est, maneat sine spe conjugii.

**¶** Secundum Augustinum ] Gratianus hic repetit, quæ sup. c. non est dubium, & o. cum societas, ex Augustino & Leone attulit valde corrupta, ut ibi notatum est.

**C. XXIX.** ¶ Si mulier probaverit, quod à viro suo nunquam cognita fuerit, separari.

Unde idem 1 scribit Venerio Cavalirano Episcopo, ita dicens.

**¶** Idem ] Hoc idem copus infra 33. quæst. 1. citatur ex Gregorio Joanni Ravennatis Episcopo: item, a Burchardo & Ivone, p. 8. c. 178. In Pannormia autem exprimitur, Gregorius junior. Sententia vero ipsa refertur ex Gregorio in Decretalibus tit. de frig. & malis. cap. laudabilem. & ab Ivone ead. part. c. 80. ex Capitularibus, ubi habetur, lib. 6. cap. 33.

**¶** Vod & autem interrogasti de his, qui matrimonio juncti sunt, & nubere non possunt, si ille

<sup>a</sup> al. consensu. Sent. ibid. <sup>b</sup> Lib. 6. cap. 92. <sup>c</sup> Sentent. ibid. Anf. lib. 10. c. 6. Burch. lib. 8. c. 19. Ivo p. 7. c. 40. <sup>d</sup> Sent. ibid. <sup>e</sup> 1. Corint. 7. <sup>f</sup> Sup. ea. non dubium. <sup>g</sup> Sup. ea. cetera societas. <sup>h</sup> Inf. 32. q. 7. h. qui. <sup>i</sup> 33. q. 1. requisisti. <sup>k</sup> Inf. 33. q. 1. quod autem. Sent. Anf. 34. Polyc. l. 6. tit. 4. Burch. l. 9. c. 40. Ivo p. 8. c. 80. & 178. Pann. l. 6. c. 25.

aliam, vel illa alium possit accipere, de his ita scriptum est: Vir & mulier, si se conjunxerint, & postea dixerit mulier de viro, quod non possit coire cum eo, si potest [per verum iudicium] probare quod verum sit, accipiat at alium.

¶ **Scripturam** Auditor glossa hic ait, in Lombarda: & 7. 93. q. 1. hoc eodem loco ait. primo libro capitulari. Caroli scilicet in Lombarda. Nunc habetur Capitul. l. 6. c. 55. addit in extremo his verbis, eod quod iuxta Apostolum non potuit illi reddere suum debitum.

Ecce impossibilitas coeundi, si post carnalem copulam inventa fuerit in aliquo, non soluit conjugium. Si vero ante carnalem copulam deprehensa fuerit, liberum facit mulieri alium virum accipere. Vnde apparet illi non fuisse conjuges, alioquin non liceret ei ab invicem discedere, excepta causa fornicationis: & sic discedentes oportet manere inuictos, aut sibi invicem reconciliari. ¶ Item si a sponsa conjuges esset, mortuo sponso remaneret vidua. Si autem vidua esset, vir ejus ad sacros ordines consecrari non posset. Marius enim vidua, a quo, sicut & bigamus, sacerdos fieri prohibetur. Ex huius autem copula nullus prohibetur a sacris ordinibus. Vt enim ait Pelagius Papa. [Nihil est quantum ad hunc articulum attinet] quod ex ebrietate de canonicis instituitur. Apparet ergo hoc non fuisse conjuges. ¶ Item si conjuges essent, discessio ab invicem esset divortium. Sed horum separationem negat Ambrosius esse divortium, dicens de B. Maria, quam sibi Ioseph desponsaverat, & in suam duxerat: [Ioseph] nunquam cognovit eam. Nam si vir iustus eam cognovisset, nunquam a se discedere passus esset: nec Dominus, qui uxorem preceperat a viro non discedere, nisi causa fornicationis, commendans eam discipulo, auctor divortii fuisset. Ecce commendatio Mariae Iohanni, & detrahitur Ioseph negatur fuisse divortium, quia Ioseph non cognoverat. Vnde apparet eos non fuisse conjuges. Si autem B. Maria, quam sibi Ioseph desponsaverat, & in suam duxerat, conjuges negatur fuisse, multo minus ista, quae simpliciter sponsa erat, conjuges esse appellanda.

¶ **Ioseph** Verba B. Ambrosii lib. 2. comment. ad c. 1. Luc. (qua propius accedunt ad hunc locum, quam qua habentur l. 10. ad cap. 23.) sunt haec. Vtique si convenissent, nunquam virum proprium reliquisset, nec vir eam iustus passus esset a se discedere. Quomodo autem Dominus divortium precepisset, cum ipse sit sententia, quia nemo debet dimittere uxorem, excepta causa fornicationis.

C. XXX. ¶ Sororem uxoris polluent, neutram valet habere.

Item ex concilio Aurelianensi 1. Vi dormierit b cum duabus fororibus, & una ex illis antea uxor fuerit, neutram ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri unquam in conjugio copulentur.

Id est, nec propria uxori sibi licet reddere debitum, quam sibi redidit illicitam fororem ejus cognoscendo. Nec etiam post mortem uxoris licet ei, vel adultero, alicui copulari in conjugio.

¶ **Aurelianensi** Hoc idem infra 32. quae 32. qui dormierit, videtur citare, ex concilio Moguntino. Sed in nullo Aurelianensi aut Moguntino est inventum: quemadmodum neque sequentia in Triburienensi.

C. XXXI. ¶ De eo, qui dormivit cum sponsa fratris sui.

De sponsa vero e contra legitur in concilio Triburienensi.

¶ **Vidam** e desponsavit uxorem, & dotavit eam, & cum ea coire non potuit: quam clanculo frater ejus corripit, & gravidam reddidit. Decretum est, ut quamvis nupta esse non potuit legitimo viro, desponsatam tamen fratri frater habere non possit: sed moechus & moecha fornicationis quidem vindictam sustineant, licita vero conjugia non negentur.

a Sent. 4. dist. c. 27. Sup. dist. 34. ult. Ambrosius ad c. 1. Lucae, & de institutione virginum, c. 5. & 7. b 32. q. 7. qui dormierit. Burch. l. 17. c. 3. lvo p. 9. c. 69. c Burch. l. 17. c. 49. lvo p. 9. c. 100.

C. XXXII. ¶ Si quis sponsam filii sui oppresserit, simul cum eo sine spe conjugii maneat.

¶ **Si quis** a sponsam filii sui oppresserit, & postea filius ejus eam duxerit, pater postmodum non habeat uxorem, nec mulier virum. Filius, qui patris facinus ignoravit, aliam accipiat.

Si illa, quam vir fororis suae cognoverit, perpetuo copulari prohibetur, hic vero, qui sponsam fratris sui corripuit, peracta poenitentia matrimonium contrahere permittitur, apparet haec non fuisse conjuges fratris ejus. ¶ Item mulier causa fornicationis a viro suo dimissa, aut ea reconciliatur, aut ea vivente in nuptia manebit. De sponsa vero contra invenitur in primo libro, Capitulari, c. 105. & l. 7. c. 10. quibus locis sic legitur.

C. XXXIII. ¶ Si sponsus raptam recipere noluerit, licet filii alieni bene.

¶ **Raptor** b poenitentia publica mulctetur. Raptor vero, si eam sponsus recipere noluerit, & ipsa eidem crimini consentiens non fuerit, licentia nubendi alicui negatur.

C. XXXIV. ¶ De eodem. Item ex concilio Toletano.

¶ **Tatutum** e est facto conventu, ut si quis sponsam alterius rapuerit, publica poenitentia mulctetur, & sine spe conjugii maneat. Et si ipsa eidem crimini consentiens non fuerit, licentia nubendi alii non negatur. Quod si post hac conjugere se praesumpserint, utique utriusque satisfacionem & anathematizentur.

In nullo Toletano concilio inventum est. Sed ferè ead. legitur in concilio Rhemonensi Toletano, & lib. 1. Capitul. cap. 101. & lib. 7. c. 10. in legibus Longobard. lib. 1. tit. de rapt. mul. l. 2.

¶ **Vique ad satisfacionem** Haec verba non sunt in Toletano, neq. in Capitularibus, sine tamen apud Burchardum & Irenaeum, qui etiam citant Toletanum.

¶ **3 pars.** Apparet d. ergo hanc non fuisse conjugem, cui uxore sponsa, alteri nubendi licentia non negatur. Quomodo ergo frater dicitur Ambrosius, & reliqui Patres, sponsa conjugis appellatur, & hu omnibus argumentis conjuges non esse probantur? Sed scriptum est, quod conjugium desponsatione initiatur, consummatione perficitur. Vnde inter sponsum & sponsam conjugium est, si institutum; inter copulatos est conjugium ratum.

C. XXXV. ¶ In desponsatione conjugium initiatur.

¶ **Unde Ambrosius.** Cvm initiatur e conjugium, conjugii nomen affiscitur, non cum puella viri s admittione cognoscitur.

¶ **Integer textus** affertur sup. ead. cum initium. Ecce quod in desponsatione conjugium initiatur, non perficitur.

C. XXXVI. ¶ Coniugiorum commissio matrimonium perficit.

¶ **Item Ambrosius** in lib. 1. de Patriarchis. In omni g matrimonio conjunctio intelligitur spiritualis, quam confirmat, & perficit conjugiorum commissio corporalis.

¶ **Capit hoc** non est inventum apud Ambrosium, neq. sequens apud Hieronymum.

C. XXXVII. ¶ Matrimonium sponsali coeuntione initiatur, commissio per perficitur.

¶ **Item Hieronymus** super Abdiam Prophetam. Vapropter b in filiabus vestris fornicabantur, & sponsae vestrae adulterae erunt. Norandum est, quod in filiabus dicit fornicationem futuram.

a Sentent. 4. distind. 27. Burch. l. 17. cap. 11. b lvo p. 9. cap. 26. c Sent. 4. dist. 27. Burch. l. 17. c. 37. lvo p. 1. c. 171. d Sup. cum uxoriatur. & 7. si quis desponsata cum sequenti uxor. e Sup. ead. cum initiatur. lvo p. 8. c. 2. f al. vltim. g Sent. 4. dist. 30. h Of. 4. & 10.

in conjugibus adulteria : quæ sponsali conventionē ini-

C. XXVIII. ¶ Cum desponsata fuerit tradita, & in fons deducta, recte conjux appellatur.

Item Ambrosius ad Paternum, epist. 66.

¶ Ipsi a desponsata sibi, & tradita utatur, citè i conjugum vocatur.

¶ Item Apud B. Ambrosium legitur, utatur, conjugum vocatur. Sicut etiam apud Irenæum. Et quæ antecedunt, ac sequuntur, ostendunt aliam fuisse ipsius mentem, atq. Gratianus patet, & auctor Panormita.

¶ Quæ autem post nuptialia pacta non statim tradantur sponsæ, Augustinus in libro de civitate dei, c. 3. ostendit, dicens.

C. XXIX. ¶ Quare sponsa post pactum non statim tradantur.

¶ Nihilum est b, ut jam pacta sponsa non statim tradantur, non videntur habere maritus datam, quam non suffragaverit sponsus dilatare.

¶ Hæc ratio distinctionem intelligenda est illa auctoritate Augustini. [Non datur non est illam mulierem non pertinere ad matrimonium, non quæ datur non fuisse commissio sexus.] Ad matrimonium perfectum, subintelligendum est, tale videlicet, quod habeat in se Christi & Ecclesie sacramentum. Ita & illud Leonis Papæ in synodo est. Sed obijciunt illud Augustini. [Inter Matrem & Ioseph fuit perfectum conjugium.] Sed perfectum intelligitur non officium, sed ex eis, quæ continentur c. officium conjugii, ex fide videlicet, prelo, & sacramento. Quæ omnia inter Christi pariter fuisse, auctoritate Augustini probatur. Cuncta ergo, quæ de nuptiis conjugio inducuntur, de perfecto intelliguntur, quæ ipsius conventionem est initiatum, & officio corporali continentur est confirmatum. Illa vero quibus separabile conjugium ostendit, de initio intelliguntur, quod nendum officii perfectum est. ¶ Potest & aliter distinguere. Sponsa appellatur conjugii in scriptura, sive futurorum, non effectus presentium. Vide Ambrosium d. cum dixisset, cum initiatum conjugium] un addidit, non res, vel effectus, sed [tunc nomen conjugii] ostendens tales conjugii nomen habere, non rem, vel effectum. Item Augustinus cum de parentibus Domini loqueretur. [Imago fuerunt mente, non carne, sicut & parentes.] Ex hoc dicitur, quod sicut Ioseph Pater Domini dicitur est non effectus generis, sed officio, & ita providendi, sic & conjux nomen appellatur non conjugii effectus, sed subministratio necessitatis, & ad viduam e mentis affectu. Hinc August. ait. [Cum nomen accipere Mariam conjugem tuam.] conjugem nominant, quæ facta erat uxor. Hinc & Beda super Leviticum l. [¶ Si quis sponsum alterius violaverit, &c.] sponsum uxorem dixit, non quæ nec erat, sed quæ futura erat uxor. Hinc etiam Hieronymus super Matthæum in Evangelio g. [Cum esset desponsata.]

C. XL. ¶ Consuetudine scripturæ, sponsa conjugis, & sponsa viri appellatur.

¶ Item Ioseph virum Mariæ. ¶ Cum virum audierit, suspicio tibi non subeat nuptiarum, sed recordate consuetudinis scripturarum, quod sponsi, viri, & sponsa, vocentur uxores. ¶ Non ab alio inventa est, nisi Ioseph: qui penè licentia maritali futura uxoris operam dicitur. ¶ [Ioseph filii David, &c.] jam & supra dicitur sponsas uxores appellari, quod plenius liber ad Hebraeos docet.

C. XLI. ¶ De eodem. Item super Genesim.

¶ Item super Genesim. a. For p. l. m. Pan. l. c. 17. b. Sent. 2. dist. 27. 100 par. 8. c. 19. Panorm. l. c. 17. d. Sup. ead. non dubium. Sup. ead. cum societate. Sup. ead. d. Maria. c. al. comitantur conjugium. d. Sup. ead. comitantur. e. al. andruidus. Sup. ead. conjux. f. Ad c. 1. g. Math. 1.

Egressus a itaque Loth, locutus est ad generos suos, qui accepturi erant filias suas. In sequentibus filia Loth virgines esse dicuntur. Et ipse ad Sodomitas dixit: b [Ecce duæ filie meæ, quæ non cognoverunt virum.] Nunc autem dicitur, habuisse generos. Quidam arbitrantur eas, quæ viros habuerunt, in Sodomis perisse, & quæ virgines erant, cum patre exiisse. Sed Hebraica veritas habet, [Egressus Loth locutus est ad sponfos i, qui accepturi erant filias ejus.] Necdum igitur virgines filia matrimonium fuerant copulata.

In hoc capite Gratianus retulit verba glossæ ordinariæ in cap. 19. Gen. ex Hieronymo.

i ¶ Sponfos] Sequebantur hæc, suos, quod quidem magis verum esse videtur, ex hoc quod sequitur, qui accepturi, &c. quæ sunt expuncta, quia neg. apud B. Hieronymum, neg. in glossæ ordinariæ habentur. Ex istis vero addita sunt a vers. Necdum. usq. usque, quoniam inde colligitur id, quod vult Gratianus.

¶ Unde datur intelligi, quod scriptura sponsi generos vocat.

C. XLII. ¶ Maria conjux dicitur more scripturæ, cum simpliciter sponsa esset.

Item Ioannes os aureum homilia quarta ad c. 1. Math.

¶ Priusquam convenirent. Non dixit, priusquam in sponsi adduceretur domum. Hunc quippe morem servabat antiquitas, ut sponsa in sponforum domibus haberetur. Quod nunc quoque fieri interdum videmus. Ve enim generi Loth sponso fuerunt leguntur habitasse, cum sponsis nondum sibi copulatis lege conjugii; sic habitabat etiam d. Maria cum sponso. ¶ Neque enim eam voluit de domo expellere, sed dimittere. ¶ [Noli e timere accipere Mariam conjugem tuam.] Quo sermone sponsam similiter indicavit, sicut etiam eos, qui adhuc sponsi sunt, generos appellare scriptura consuevit. Quid enim est (accipere) domi profecto retinere. Tam enim illam mente dimiserat. ¶ Sicut enim postea illam commendavit Christus ipse discipulo, sic & nunc Angelus copulat sponso, non in fœdus solenne conjugii, sed in consortium communis habitaculi.